

Số: 339 /BC-LĐLĐ

Cao Bằng, ngày 18 tháng 9 năm 2020

## BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác quý III,  
và nhiệm vụ trọng tâm công tác quý IV năm 2020**

### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh Cao Bằng đã tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ trọng tâm theo Chương trình công tác; kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo các cấp Công đoàn triển khai nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn; xử lý giải quyết các công việc thường xuyên và kịp thời chỉ đạo các nhiệm vụ đột xuất, phát sinh, tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm như:

Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng thành công của Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Chỉ đạo sắp xếp, kiện toàn bộ máy tổ chức cơ quan LĐLĐ tỉnh theo chỉ đạo tại Công văn số 2268-CV/BTCTU ngày 10/7/2020 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng nhân dịp ngày thương binh, liệt sĩ 27/7.

Chỉ đạo chuẩn bị các nội dung làm việc với Đoàn khảo sát việc Công đoàn tham gia thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và Đối thoại tại doanh nghiệp năm 2020 của TLĐ (Kế hoạch số 29/KH-TLĐ, ngày 27/4/2020).

Chỉ đạo tổ chức Hội nghị tuyên truyền một số chính sách, pháp luật lao động cho các doanh nghiệp trên địa bàn.

Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo kịp thời các cấp công đoàn thực hiện các biện pháp trong giai đoạn mới phòng, chống dịch Covid-19 đồng thời với khôi phục, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Kế hoạch năm 2020 về thực hiện Đề án số 30/ĐA-LĐLĐ về giải pháp đột phá nâng cao chất lượng hiệu quả tăng thu tài chính công đoàn năm 2020.

Chỉ đạo các đơn vị đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án giải pháp đột phá nâng cao chất lượng, hiệu quả tăng thu tài chính công đoàn năm 2020.

Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình điểm theo Đề án đã được duyệt.

Chỉ đạo, triển khai thực hiện kịp thời những nhiệm vụ thường xuyên và đột xuất khác.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUÝ III NĂM 2020

### 1. Công tác chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động

- Tư vấn cho 03 đơn vị về thực hiện hợp đồng lao động tại Bưu điện tỉnh, Phòng khám đã khoa chất lượng cao Hà Nội - Cao Bằng, Cty TNHH MTV Thủy Nông Cao Bằng.
- Tham gia đoàn điều tra tai nạn lao động chết người tại Mỏ đá Khưa Vặn, xóm 4, xã Chu Trinh, thành phố Cao Bằng của Công ty TNHH Thọ Hoàng và tham gia 02 đoàn điều tra tai nạn lao động cấp tỉnh tại Công ty Cổ phần Gang thép Cao Bằng, Công ty TNHH Việt Long (tai nạn giao thông).
- Tư vấn 05 đơn vị về thỏa ước lao động tập thể; đến nay đã có 07 đơn vị ký mới TULĐTT.
- Đôn đốc thu lãi và gốc vay vốn giải quyết việc làm, duy trì mở rộng việc làm đúng thời hạn của Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh. Phê duyệt dự án vay vốn từ quỹ quốc gia giải quyết việc làm cho LĐLĐ Hà Quảng với tổng trị giá 140 triệu đồng.
- Hỗ trợ thiên tai, bão lũ từ nguồn Quỹ Tám Lòng Vàng cho 11 gia đình CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn và bị thiệt hại do mưa đá gây ra trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, số tiền 11.000.000đ.
- Hỗ trợ 10 đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn, mỗi xuất quà trị giá 02 triệu đồng do đồng chí Ngô Duy Hiếu - Phó Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam trao tặng.
- Tổng hợp các đơn vị bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 theo Quyết định 643/QĐ-TLĐ của Tổng Liên đoàn; đã quyết định hỗ trợ cho 68 đoàn viên với tổng số tiền 34 triệu đồng.
- Chỉ đạo các cấp Công đoàn thực hiện Kế hoạch số 489/KH-TU ngày 13/7/2020 của Tỉnh ủy Cao Bằng về thực hiện Nghị quyết số 55-NQ/BCT của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030.
- Xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 03/9/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong tình hình mới.
- Chỉ đạo các cấp công đoàn triển khai thực hiện Chương trình số 37-CTr/TU của Tỉnh ủy Cao Bằng về công tác phòng ngừa, ứng phó khắc phục hậu quả thiên tai.
- Ban hành văn bản chỉ đạo các cấp Công đoàn tăng cường công tác An toàn vệ sinh lao động.
- Ban hành Quyết định hỗ trợ cho 02 đoàn viên khó khăn và 01 đoàn viên bị ốm đau, bệnh tật với tổng trị giá 3 triệu đồng.

- Tổ chức 03 lớp tuyên truyền chuyên đề pháp luật lao động năm 2020 tại 03 đơn vị: Công ty CP Gốm xây dựng Nam Phong, Công ty CP Xuất nhập khẩu Cao Bằng và Công ty TNHH MTV Thủy nông Cao Bằng với tổng số 150 đoàn viên, người lao động tham gia.

- Triển khai Nghị định 88/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật An toàn, vệ sinh lao động về bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp bắt buộc.

- Chỉ đạo công đoàn các cấp tiếp tục cụ thể hóa và thực hiện hiệu quả Thỏa thuận hợp tác giữa LĐLĐ tỉnh Cao Bằng và Bưu điện tỉnh Cao Bằng về chương trình “Phúc lợi cho ĐVCD và người lao động”.

- Thành lập đoàn giám sát Quy chế dân chủ cơ sở và Ký kết thỏa ước lao động tập thể tại 04 công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở với tổng số 31 doanh nghiệp.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án Công đoàn tham gia đào tạo chuyển đổi nghề cho đoàn viên người lao động giai đoạn 2020 - 2023 và Định hướng đến năm 2030.

- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua “Cao Bằng chung tay vì người nghèo - Không để ai bỏ lại phía sau” của tổ chức Công đoàn gửi Ủy ban nhân dân tỉnh.

## **2. Công tác tuyên truyền giáo dục**

- Tiếp tục chỉ đạo các cấp Công đoàn học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết mới ban hành (đợt II/2020) do Trung ương, Tỉnh mới ban hành.

- Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng quý III năm 2020; các nội dung tuyên truyền về Hội nghị điển hình tiên tiến trong CNVCLĐ tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2020 - 2025; xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình nghệ thuật chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tuyên truyền các sự kiện chính trị và các ngày kỷ niệm trong quý. Tập trung tuyên truyền kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2020); 75 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2020) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020); 58 năm ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát nhân dân (20/7/1962 - 20/7/2020); 91 năm ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2020); 90 năm ngày Truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930-01/8/2020) và các sự kiện chính trị quan trọng khác; Tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp. Kết quả, có 801/801 CĐ cơ sở trong tỉnh chủ động tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với chính quyền, các tổ chức đoàn thể cùng cấp triển khai tốt công tác tuyên truyền, cổ động trực quan (treo cờ, khẩu hiệu) trước, trong và sau dịp lễ kỷ niệm tại cơ quan, đơn vị; tổ chức triển khai học tập lồng ghép trong các buổi họp cơ quan, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt công đoàn,... trong

đó triển khai học tập, quán triệt các văn bản mới ban hành của Trung ương và của Tỉnh.

- Chỉ đạo các cấp CD tổ chức tuyên truyền đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới năm 2020.

- Hướng dẫn các cấp công đoàn vận động đoàn viên, CNVCLĐ cài đặt ứng dụng Bluzone, theo thống kê của các cấp công đoàn, số liệu tính đến ngày 28/8/2020 đã có trên 24.936/28.546 đoàn viên cài đặt ứng dụng Bluezone, đạt 87% trên tổng số đoàn viên.

- Chỉ đạo các cấp CD tiếp tục tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid-19; thường xuyên cập nhật thông tin và các kiến thức phòng, chống dịch Covid-19.

- Kịp thời đăng tải 152 tin, bài, 08 tài liệu tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh, tương tác chia sẻ tuyên truyền trên Trang fanpage Công đoàn Cao Bằng.

- Thực hiện chuyên mục Lao động và Công đoàn số tháng 7,8,9/2020 trên Báo Cao Bằng và Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh với chủ đề “Nâng cao chất lượng của công đoàn cơ sở”.

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền BHXH, BHYT, BHTN được 06 lớp tại LĐLĐ huyện Trùng Khánh, Công ty cổ phần Gốm xây dựng Nam Phong và Công ty CP xuất nhập khẩu Cao Bằng với trên 400 đoàn viên, CNVCLĐ tham gia.

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền một số chính sách, pháp luật lao động tại Liên đoàn Lao động tỉnh. Tham dự hội nghị có đại diện lãnh đạo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, lãnh đạo UBND tỉnh Cao Bằng, đại diện lãnh đạo một số sở, ngành, đơn vị liên quan và hơn 30 doanh nghiệp trên địa bàn tham dự.

- Nắm bắt tình hình nhân dân đối với Đại hội Đảng các cấp; công tác tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch trong tình hình mới; nắm bắt dư luận xã hội trước, trong và sau Đại hội của các huyện, thành phố; đoàn viên, CNVCLĐ tin tưởng, phấn khởi về thành công của Đại hội, tin tưởng vào chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tiếp tục hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước do tổ chức Công đoàn và các cấp, các ngành phát động, lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Ban hành các Báo cáo: tình hình CNVCLĐ đối với Đại hội Đảng cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 62-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác thông tin, truyền thông cơ sở; báo cáo công tác tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch trong tình hình mới tháng 6/2020; tình hình CNVCLĐ với dịch bệnh Covid-19 tháng 6 năm 2020; kết quả công tác thông tin đối ngoại 6 tháng đầu năm phương hướng

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020; kết quả các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng ngày Đại dương thế giới năm 2020; kết quả "Tháng hành động vì môi trường" năm 2020; báo cáo đánh giá công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về biển, đảo Việt Nam giai đoạn 2016 - 2020; báo cáo kết quả việc nắm bắt tình hình, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của CNVCLĐ của Ủy viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Cao Bằng trong quý II, năm 2020; báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Quy chế phối hợp giữa Bộ Công an và Tổng LĐLĐ Việt nam trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự; tổng kết công tác phòng, chống ma túy giai đoạn 2017 - 2020; báo cáo sơ kết 6 tháng công tác phòng, chống tệ nạn, ma túy, mại dâm, mua bán người trong CNVCLĐ; tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị 54 của Ban Bí thư về tăng cường công tác phòng, chống HIV/AIDS trong tình hình mới; công tác tuyên truyền thực hiện Đề án nông nghiệp thông minh tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2020-2025 tầm nhìn 2030 trong CNVCLĐ.

### **3. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước**

- Báo cáo công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 (gửi Tổng LĐLĐ VN; Ban thi đua tỉnh; Cụm thi đua 7 tỉnh MNPB; Khối thi đua MTTQ và các TCCTXH).

- Báo cáo kết quả phong trào thi đua chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Cao Bằng lần thứ XIX (gửi Tổng LĐLĐ VN; Ban thi đua tỉnh; Cụm thi đua 7 tỉnh MNPB; Khối thi đua MTTQ và các TCCTXH).

- Tham dự Hội nghị Sơ kết 6 tháng đầu năm Cụm thi đua 7 tỉnh Biên giới phía bắc tại tỉnh Lạng Sơn.

- Tổ chức thành công Hội nghị ĐHTT cấp tỉnh giai đoạn 2015-2020; tại Hội nghị đã trao 15 kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn"; trao 10 Bằng LĐST của Tổng LĐLĐ Việt Nam và trao tặng Bằng khen của LĐLĐ tỉnh cho 28 tập thể, 53 cá nhân điển hình tiên tiến giai đoạn 2015-2020.

- Triển khai Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 27/7/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Biên giới năm 1950 và giải phóng Cao Bằng (03/10/1950 - 03/10/2020).

- Báo cáo kết quả thực hiện QĐ số 89/QĐ-TTg ngày 09/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án "xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012 - 2020".

- Lập hồ sơ gửi danh sách 01 tập thể, 02 cá nhân tiêu biểu dự Đại hội thi đua yêu nước CNVCLĐ toàn quốc lần thứ X do Tổng LĐLĐ VN tổ chức.

- Lập hồ sơ trình Ban thi đua tỉnh xét chọn 01 cá nhân "Lao động giỏi, lao động sáng tạo" tiêu biểu điển hình phục vụ chương trình giao lưu điển hình tiên tiến và 03 cá nhân là đại biểu dự Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Cao Bằng; lựa chọn gửi ảnh hoạt động của LĐLĐ tỉnh phục vụ tổ chức triển lãm ảnh về phong trào thi đua yêu nước;

- Triển khai, rà soát cá nhân đủ điều kiện, tiêu chuẩn đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Dân vận” năm 2020; kết quả đề nghị xét tặng 01 cá nhân đủ điều kiện.

- Thực hiện góp ý cho bảng tự chấm điểm tiêu chí thi đua năm 2020 gửi Cụm thi đua 7 tỉnh Biên giới phía Bắc, trên cơ sở ý kiến của các ban và thường trực.

- Đôn đốc, hướng dẫn các CĐCS khối Giáo dục tổng hợp kết quả thi đua năm học 2019 - 2020; tiến hành tổng hợp khen thưởng và trình HĐTĐKT tỉnh họp xét đảm bảo tiến độ theo quy định.

#### **4. Công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở và xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh; nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ công đoàn**

- Thực hiện Đề án tổ chức bộ máy biên chế của Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh Cao Bằng theo chỉ đạo của Tỉnh ủy và Tổng LĐLĐ Việt Nam.

- Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, bộ máy, biên chế của Cơ quan LĐLĐ tỉnh Cao Bằng.

- Thực hiện các quy trình bổ nhiệm chức vụ Chánh Văn phòng LĐLĐ tỉnh; thực hiện quy trình điều động cán bộ về CĐ ngành Giáo dục và đào tạo, từ Công đoàn Viên chức tỉnh về LĐLĐ tỉnh.

- Ban hành Quyết định điều động cán bộ từ Công đoàn Viên chức tỉnh về LĐLĐ tỉnh; điều động Phó Chánh Văn phòng đến Ban Tuyên giáo - Nữ công giữ chức Phó Trưởng ban, phụ trách Ban Tuyên giáo - Nữ công; Quyết định biệt phái 01 cán bộ LĐLĐ tỉnh đi công tác tại LĐLĐ huyện Bảo Lâm trong thời gian đồng chí Chủ tịch LĐLĐ huyện Bảo Lâm đi học Cao cấp lý luận chính trị tại Hà Nội.

- Ban hành Quyết định nâng bậc lương thường xuyên quý III năm 2020 đối với 06 cán bộ, công chức cơ quan LĐLĐ tỉnh.

- Báo tăng BHXH đối với 07 trường hợp được nâng lương thường xuyên, nâng trước thời hạn và nâng phụ cấp thâm niên vượt khung; báo giảm Bảo hiểm xã hội cho 01 trường hợp, báo tăng BHXH đối với 01 trường hợp chuyển đến.

- Cử 02 cán bộ tham gia đào tạo kiến thức quốc phòng an ninh đối tượng 3 tại Trường Quân sự tỉnh; 03 cán bộ tham gia tập huấn cách mạng công nghệ 4.0; cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Cao Bằng lần thứ 7 (2020 - 2021); 01 cán bộ học lớp cao cấp lý luận chính trị hệ tập trung; 06 đ/c học lớp Đào tạo và lý luận nghiệp vụ CĐ, 06 đ/c học lớp Đào tạo nghiệp vụ kế toán CĐ; 01 đ/c học lớp QLNN ngạch chuyên viên chính; bồi dưỡng QLNN ngạch CVCC năm 2020 cho 01 đ/c; đi học lớp QLNN ngạch chuyên viên chính cho 03 đồng chí.

- Đăng ký cho 14 cán bộ CĐ tham gia các lớp bồi dưỡng tại Trường Chính trị Hoàng Đình Giông trong 6 tháng cuối năm 2020 (Gồm: QLNN, CV chính, Quản lý cấp phòng).

- Hướng dẫn các LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn ngành Giáo dục & Đào tạo tỉnh tổng hợp đánh giá CĐCS vững mạnh khối trường học năm học 2019 - 2020.

- Thông báo phân công nhiệm vụ ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Liên đoàn Lao động tỉnh Cao Bằng khóa XVI, nhiệm kỳ 2018 - 2023.

- Kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, Hội đồng đánh giá sáng kiến LĐLĐ tỉnh Cao Bằng nhiệm kỳ 2018-2023; Ban biên tập trang thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh Cao Bằng; kiện toàn và phân công nhiệm vụ Tổ giúp việc Thường trực, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Cao Bằng.

- Chỉ đạo về sáp nhập và đổi tên CĐCS trực thuộc Công đoàn ngành Y tế; kiện toàn BTV, BCH LĐLĐ huyện Bảo Lâm.

- Ban hành Quyết định Thành lập 01 CĐCS khôi sản xuất kinh doanh (Công ty TNHH Toàn Trung) với 07 đoàn viên.

- Thực hiện quy trình, thủ tục bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh Cao Bằng khoá XVI, nhiệm kỳ 2018 - 2023 đối với 02 đồng chí; bổ sung Ủy viên Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đối với 01 đồng chí.

- Ban hành Quyết định về cho thôi và công nhận bầu bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ban Thường vụ, chức danh Phó Chủ tịch, Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra LĐLĐ huyện Hòa An, Chủ tịch CĐCS Công ty cổ phần Thuốc lá Cao Bằng, công nhận kết quả bầu cử BCH, UBKT, Chủ tịch CĐCS: Công ty TNHH Sài Gòn - Bản Giốc, Công ty cổ phần Vận tải Hòa Bình, Công ty TNHH đầu tư và Thương mại Dũng Hà, Công ty Bảo Việt Cao Bằng.

- Hướng dẫn Công đoàn cơ sở Bảo hiểm xã hội tỉnh tổ chức hội nghị ban chấp hành mở rộng để đánh giá kết quả 05 năm thực hiện nghị quyết đại hội và bổ sung phương hướng, nhiệm vụ, chỉ tiêu thực hiện nghị quyết theo chủ trương của LĐLĐ tỉnh kéo dài nhiệm kỳ không quá 30 tháng.

### **5. Công tác vận động nữ công nhân, viên chức, lao động**

- Tiếp tục chỉ đạo các cấp CĐ tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 6b/NQ-BCH ngày 29/01/2011 của Ban Chấp hành Tổng LĐLĐ Việt Nam về công tác vận động nữ CNVCLĐ thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH và Chỉ thị 03/CT-TLĐ ngày 18/8/2010 của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam về tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua "Giải việc nước, đảm việc nhà" trong nữ CNVCLĐ giai đoạn 2010 - 2020.

- Chỉ đạo các cấp CĐ tổ chức kiện toàn và thành lập Ban nữ công quản chúng (đủ điều kiện), kết quả: thành lập mới 13, kiện toàn 17 đơn vị (HCSN).

- Hướng dẫn các cấp CĐ tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2020) và 10 năm ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10/2010 - 20/10/2020).

- Tổng hợp, lựa chọn từ các cấp CĐ 07 bài thi Viết tìm hiểu các địa danh lịch sử của tỉnh và 10 ảnh đẹp "Phụ nữ miền non nước Cao Bằng" năm 2020 gửi về Ban Tổ chức cuộc thi Hội Liên Hiệp Phụ nữ tỉnh Cao Bằng.

- Ban hành các báo cáo: tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 39 của ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong thực hiện Chiến lược Dân số và SKSS Việt nam giai đoạn 2011 - 2020; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 6b/NQ-BCH ngày 29/01/2011 của Ban Chấp hành Tổng LĐLĐ Việt Nam về công tác vận động nữ CNVCLĐ thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH và Chỉ thị 03/CT-TLĐ ngày 18/8/2010 của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam về tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ CNVCLĐ giai đoạn 2010 - 2020; Chiến lược quốc gia bình đẳng giới giai đoạn 2011 - 2020; thực hiện Chương trình hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 2020; sơ kết 05 năm triển khai công tác Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ giai đoạn 2016 - 2020.

## **6. Công tác tài chính**

- Thực hiện rà soát, đối chiếu việc trích nộp kinh phí công đoàn, đoàn phí công đoàn năm 2020 bao gồm cả các đơn vị chưa thành lập Công đoàn cơ sở đồng thời đôn đốc các đơn vị trích, chuyển nộp kinh phí công đoàn, hoàn thành chỉ tiêu thu tài chính công đoàn năm 2020 theo dự toán được giao.

- Phối hợp với Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam - Chi nhánh Cao Bằng triển khai thu KPCĐ tập trung qua VietinBank theo hướng dẫn của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

- Đôn đốc các đơn vị trích, chuyển nộp kinh phí, đoàn phí công đoàn hoàn thành chỉ tiêu thu tài chính công đoàn theo dự toán được giao.

- Thanh toán chi lương; thanh quyết toán chi cho các hoạt động cơ quan và báo cáo đối chiếu tăng giảm, trích chuyển BHXH, BHYT với cơ quan BHXH và chi hoạt động của cơ quan LĐLĐ tỉnh, CDN Y tế, CD Viên chức, CDN Giáo dục.

Kết quả thực hiện trong quý 3/2020:

+ Thu kinh phí CD của khối HCSN: 7.425.898.351đ, đạt 78,68%; lũy kế 21.392.808.491,đ

+ Thu kinh phí CD khối SXKD: 1.139.771.665.

+ Thu KPCĐ của các đơn vị chưa có tổ chức CD: 67.159.600đ, đạt 61,05% KH.

+ Cấp kinh phí CD: 5.384.308.535đ, đạt 54,09%; lũy kế 13.634.081.215,đ

+ Thu quỹ XH: 628.357.000,đ; lũy kế 1.169.204.700,đ. Trong đó: Quỹ MÃCD là 1.217.686.500, đạt 84,52%; Quỹ Nghĩa tình biên giới hải đảo tồn 90.286.500đ; Quỹ vì Nữ CNVC nghèo tồn 1.348.635.700đ.

+ Chi quỹ XH: 605.000.000,đ; lũy kế 1.167.000.000,đ

## **7. Hoạt động của Ủy ban Kiểm tra**

- Kiểm tra LĐLĐ huyện Quảng Hòa và 03 công đoàn cơ sở trực thuộc về việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và việc quản lý, thu, chi tài chính công đoàn; Kiểm tra LĐLĐ huyện Hòa An và 03 công đoàn cơ sở trực thuộc về



việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và việc quản lý, thu, chi tài chính công đoàn.

- Thực hiện xem xét 01 đơn kiến nghị của người lao động gửi các cơ quan các cơ quan chức năng xem xét xử lý giải quyết vụ việc theo quy định của pháp luật.

### **8. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu (có biểu chi tiết riêng)**

## **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC QUÝ IV NĂM 2020**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch khảo sát các Doanh nghiệp phục vụ công tác phát triển đoàn viên, thành lập tổ chức công đoàn cơ sở.

2. Tiếp tục chỉ đạo các CĐCS tổ chức kiện toàn Ban Chấp hành, Ban Thường vụ; Chỉ đạo các CĐCS hết nhiệm kỳ và thời gian lâm thời tổ chức Đại hội.

3. Hướng dẫn các cấp Công đoàn tự chấm điểm, đánh giá, xếp loại chấm điểm, đánh giá chất lượng hoạt động CĐCS, CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở năm 2020.

4. Hướng dẫn các tập thể, cá nhân bình xét, đánh giá phân loại cán bộ công chức năm 2020; tổng hợp bình xét, đánh giá, phân loại cán bộ, công chức năm 2020.

5. Kiểm tra Công đoàn ngành Y tế và 03 công đoàn cơ sở trực thuộc về việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và việc quản lý, thu, chi tài chính công đoàn; Công đoàn cơ sở trực thuộc Cục Hải quan.

6. Tiếp tục hướng dẫn tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, của Công đoàn theo định hướng của Tổng LĐLĐ Việt Nam.

7. Tiếp tục chỉ đạo các cấp CĐ tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội XIII của Đảng.

8. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình nghệ thuật chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

9. Tiếp tục hướng dẫn Ban nữ công CĐ các cấp tiếp tục thành lập và kiện toàn Ban nữ công quân chúng (đối với các đơn vị đủ điều kiện); đôn đốc CĐ Công ty CP Dịch vụ kỹ thuật môi trường Cao Bằng hoàn tất hồ sơ thành lập Ban nữ công CĐ cơ sở và Hướng dẫn Ban nữ công các cấp tổ chức bình xét danh hiệu "Giỏi việc nước, đảm việc nhà" trong nữ CNVCLĐ và tổng kết công tác nữ công năm 2020.

10. Hướng dẫn thu KPCĐ khu vực sản xuất kinh doanh qua tài khoản Công đoàn Việt Nam mở tại Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Việt Nam (theo Hướng dẫn số 09/HD-TLĐ ngày 10/9/2020 của Tổng liên đoàn Lao động Việt Nam).

11. Đôn đốc các đơn vị thực hiện mở TK tại Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam - Chi nhánh Cao Bằng và Ngân hàng Nông nghiệp triển khai thu KPCĐ tập trung qua VietinBank theo hướng dẫn của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

12. Đôn đốc các đơn vị trích, chuyển nộp kinh phí, đoàn phí công đoàn hoàn thành chỉ tiêu thu tài chính công đoàn theo dự toán được giao.

13. Tiếp tục rà soát, đối chiếu việc trích nộp kinh phí công đoàn, đoàn phí công đoàn năm 2020 bao gồm cả các đơn vị chưa thành lập Công đoàn Cơ sở đồng thời đôn đốc các đơn vị trích, chuyển nộp kinh phí công đoàn hoàn thành chỉ tiêu thu tài chính công đoàn năm 2020 theo dự toán được giao.

14. Hướng dẫn các công đoàn trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh lập báo cáo dự toán năm 2021;

15. Thực hiện công tác chăm lo cho đoàn viên như ký thỏa thuận hợp tác với 4 đơn vị; chỉ đạo các cấp công đoàn báo cáo số liệu đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để chủ động hỗ trợ khi có tài trợ của các Quỹ XH và chương trình của LĐLĐ tỉnh; xây dựng kế hoạch chăm lo Tết cho người lao động và tổ chức Tết sum vầy năm 2021; đôn đốc thu lãi và gốc vay vốn giải quyết việc làm, duy trì mở rộng việc làm đúng thời hạn của Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh; hỗ trợ nhà Mái ấm Công đoàn; trợ cấp khó khăn cho đoàn viên, NLĐ năm 2020,...

16. Tham gia các đoàn kiểm tra, thanh tra liên ngành về tình hình thực hiện pháp luật lao động, các chế độ chính sách liên quan đến CNVCLĐ; tham gia Hội đồng kiểm tra chính sách tiền lương, xếp hạng doanh nghiệp, đoàn điều tra tai nạn lao động khi có kế hoạch hoặc có vụ việc phát sinh,...

18. Tổng hợp việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức và người lao động khối giáo dục năm học 2019 - 2020. Chỉ đạo các cấp công đoàn phối hợp thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và phối hợp tổ chức Hội nghị CBCCVC năm 2020.

19. Tổ chức hoạt động giám sát theo Quyết định 217, 218 theo kế hoạch.

Trên đây là báo cáo hoạt động công đoàn quý III và phương hướng nhiệm vụ quý IV năm 2020 của LĐLĐ tỉnh Cao Bằng./.

**Nơi nhận:**

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Thường trực UBMTTQ tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- TT, các ban LĐLĐ tỉnh;
- Các LĐLĐ huyện, thành phố;
- Các CĐ ngành, CĐ Viên chức tỉnh;
- CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, VP (Hng).

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trần Công Huân**